
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 552 del 19/10/2022 

 
 

Settore II - Ambiente e Territorio  

Servizio Amministrativo 

 
 

Oggetto:   DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
SERVIZIO DI LOTTA ANTIPARASSITARIA E ZANZARA TIGRE ANNO 
2022 – FORNITURA PRODOTTI LARVICIDI PER UTENZE PRIVATE    

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata - la disposizione del Sindaco prot. gen. 47328 del 19/12/2019, di 
affidamento al sottoscritto della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore II 
“Ambiente e Territorio” dal 01/01/2020 e fino alla scadenza del corrente mandato 
amministrativo; 

Vista la D.G.R. n. 531 del 11.04.2022, con la quale è stato approvato il “Piano 
Regionale di sorveglianza e controllo delle Arbovirosi - Anno 2022”;  

Vista la nota prot. n. 15107 del 15.04.2022, con la quale la Regione Emilia-Romagna 
informa i Comuni in merito al  piano di sorveglianza e di controllo delle arbovirosi in 
EmiliaRomagna e l’attivazione delle misure di contrasto alla proliferazione delle 
zanzare nelle aree urbane; 

Viste: 

 l’Ordinanza n. 44 del 13/05/2022 avente ad oggetto “Adozione di misure per la 
prevenzione ed il controllo delle malattie trasmesse da insetti vettori ed in 
particolare dalla zanzara tigre (Aedes Albopictus) e dalla zanzara comune (Culex 
Spp.)”; 

 l’Ordinanza 73 del 14/07/2022 avente ad oggetto “Sorveglianza e controllo della 
West Nile Disease: adozione sul territorio comunale di interventi straordinari 
preventivi ai fini del contenimento della diffusione di Culex Pipiens (zanzara 
comune) vettore del virus”,  

 l'ordinanza n. 81 del 17/08/2022 “Sorveglianza e controllo della West Nile Disease: 
adozionedi ulteriori interventi straordinari ai fini del  contenimento della diffusione 
di Culex Pipiens (zanzara comune) vettore del virus “ 

Dato atto che il Servizio Tutela del Territorio e protezione Civile del Comune di 
Sassuolo anche quest'anno ha realizzato una campagna di sensibilizzazione 
denominata “Adotta una scuola” inerente il contenimento della diffusione delle zanzare 
rivolta ai cittadini in attuazione al Piano Regionale sopra richiamato, tramite 
l'effettuazione di interventi informativi, finalizzati a somministrare informazioni verbali e 
materiale informativo cartaceo sul tema, oltre che a distribuire gratuitamente campioni 
di prodotto larvicida; 



-2- 

Considerato che, in relazione al gradimento dimostrato dai cittadini per l'iniziativa sopra 
descritta, il Servizio Tutela del territorio e Protezione Civile intende proseguire la 
campagna di sensibilizzazione, fornendo ai cittadini interessati sia materiale 
informativo sia campioni gratuiti di larvicida;  

Ritenuto opportuno proseguire senza soluzione di continuità, la campagna di 
sensibilizzazione, al fine di dare maggiore possibilità ai cittadini di acquisire 
informazioni specifiche riguardanti il contenimento della diffusione della zanzara tigre e 
delle altre specie di culicidi, potenziali vettori di arbovirosi (Chikungunya, Dengue, Zika, 
West Nile Disease) e, contestualmente, di ricevere gratuitamente un kit di prodotti 
larvicida da utilizzare per il trattamento delle raccolte d’acqua nelle proprie aree private 
(tombini, caditoie, griglie alla base di rampe, ecc.); 

ritenuto di prediligere ai classici biocidi prodotti larvicidi che consentano il controllo 
ecologico del ciclo vitale delle zanzare, associando un'elevata efficacia abbattente ad 
un bassissimo livello di tossicità per l'ambiente e per l'uomo, al fine di ridurre l’impatto 
ambientale degli stessi; 

Dato atto che 

 per proseguire la campagna di sensibilizzazione suddetta, in considerazione delle 
richieste da soddisfare, si rende necessario procedere all'acquisto di almeno 8 
scatole di antilarvale (flaconi) delle tipologie suddette; 

 i prodotti a base dei principi attivi sopra elencati si reperiscono sul mercato nella 
seguente conformazione: larvicida a base di formulato polimerico - nome 
commerciale “Aquatain AMF”, reperibile sul mercato in flaconi da 50 ml 
confezionati in scatole da n. 48 flaconi cadauna; 

Considerato, pertanto, che per approvvigionarsi di confezioni di antilarvale (flaconi) 
delle tipologie suddette, occorre ordinare, flaconi di Aquatain AMF, reperibile sul 
mercato in flaconi da 50 ml confezionati in scatole da n. 48 flaconi cadauna, per un 
totale di 8 scatole; 

Richiamato l'obbligo per gli Enti Locali, ai sensi dell'art. 7 del D.L. n. 52/2012, 
convertito in L. n. 94/2012 e dell'art. 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012, 
di fare ricorso, per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del DPR 207/2010;  

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro senza la 
necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di 
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;  

Considerato:  

 che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. (art. 26 della L. n. 
488/1999) e/o delle centrali di committenza regionali (Intercent_ER) (art. 1, comma 
455 della L. n. 296/2006) relative alla fornitura in oggetto;  

 che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip è 
attivo un bando relativo alla fornitura in oggetto denominato “Beni-Prodotti 
monouso, per le pulizie e per la raccolta rifiuti” - categoria “Disinfettanti e 
Sanificanti”;  

Verificato che per la fornitura del prodotto larvicida denominato “Aquatain AMF”, in 
flacone da 50 ml, nel MePA, al bando “Beni- “-prodotti e materiali per le pulizie” –
Prodotti e attrezzature per le pulizie ”, categoria “Disinfettanti e Sanificanti”, è presente 



-3- 

l’offerta proposta dal seguente operatore economico : BLEU LINE SRL, Via Virgilio n. 
28, Z.I. Villanova, 47122 Forlì (FC), P.IVA 03168170409; 

Ritenuto di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto mediante affidamento 
diretto tramite Trattativa Diretta n. 3203698  nel mercato elettronico MePA di Consip; 

considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 
145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 
296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA 
esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo 
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate 
situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 
acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo 
della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”;  

Ritenuto di procedere all’affidamento della fornitura di n. 8 scatole di prodotto larvicida 
denominato “Aquatain AMF” in flaconi da 50 ml, in scatole da 48 flaconi cadauna al 
prezzo di euro 815,57, all’operatore economico BLEU LINE S.r.l.; 

Dato atto che la fornitura suddetta comporterà la spesa complessiva di: 815,57uro + 
IVA al 22%, pari a complessivi euro 995,00 per “Aquatain AMF” e trova copertura nel 
bilancio di previsione 2022/2024 (annualità 2022) alla voce di bilancio n. 
09021.03.090210301 

Vista la seguente normativa: 

 D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modifiche e/o integrazioni, art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza” e art. 183 “Impegno della spesa”;  

 D. Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare art. 
35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti” e art. 36 “Contratti sotto soglia”;  

 Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
“Misure urgenti in materia di sicurezza”, art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “Sanzioni”;  

 D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, 
art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;  

 Regolamento di contabilità del Comune di Sassuolo;  

Visto il CIG rilasciato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), già Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, n. Z5237E1514 per la 
fornitura di n. 48 scatole di prodotto larvicida “Aquatain AMF” per un totale di n. 384 
flaconi da 50ml; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” 
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL dell’operatore economico BLUE LINE 
s.r.l.; 



-4- 

richiamate rispettivamente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 20.12.2021, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.65 del 20.12.2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024, con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.269 del 28.12.2021, con la quale 
l’organo esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 
e sulla base del bilancio di previsione 2022/2024, ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le 
dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

attestato che non risultano elementi in ordine al conflitto di interesse di cui all’art. 6–bis 
della L. 241/1990, agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 (Codice Generale) e agli artt. 7 e 
13 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sassuolo;  

considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 
267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il 
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, secondo 
periodo e dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo; 

quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai 
sensi dell’art 192 del D.L.gs n 267 /2000, che: 

 l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di n. 8 scatole da 48 flaconi da 

50 ml di prodotto liquido ciascuna per il controllo del ciclo vitale delle zanzare 

“AQUATAIN AMF GOCCE”, per un totale di n. 384 flaconi; 

 l’acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a) del D.L.gs n. 50/2016, in 
combinato disposto con l'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della 
Legge n. 296/2006 tramite Trattativa diretta  n. 3203698 sul MePA di Consip;  

 ai sensi dell’art 32, comma 14, del D.Lgs n 50/2016 la stipula del contratto è 
disposta tramite scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 
secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato di 
Consip, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti 
e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della Legge n.136/2010; 

 di affidare e aggiudicare attraverso la procedura di acquisto all’operatore 
economico Bleu Line srl, con sede in Villanova (FC), Via Virgilio, n 28, P.I. n. 
03168170409 per un importo pari ad € 995,00 (IVA inclusa); 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 2 c. 3 del DPR 16.04.2013 n° 62, costituisce 
causa di risoluzione del contratto o decadenza dall’incarico, la violazione degli 
obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;  



-5- 

4) di dare atto che per la fornitura di che trattasi è stato elaborato il seguente codice 
CIG: Z5237E1514 tramite l’apposita procedura semplificata del sito dell’ANAC; 

5) di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e 
autodichiarati dall'operatore economico, provvederà:  

 alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità 
ricevuta; 

 all'applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del 
valore del contratto;  

 alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice e 
all'azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità 
giudiziaria competente; 

6) di impegnare la spesa di € 995,00, con imputazione alla voce di bilancio  
09021.03.090210301 sul bilancio 2022, come specificato nella tabella riportata 
nell’allegato visto di regolarità contabile; 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016);  

8) di dare atto, inoltre, che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

9) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, conseguente al 
presente provvedimento, dietro presentazione di regolari documenti giustificativi a 
norma e con le modalità previste dall’art. 38 del vigente Regolamento di 
contabilità; 

10) di dare atto che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09/11/2012, n. 192, la 
decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata 
agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a 
riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed 
alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; 

11) di dare atto infine, che si assolve al disposto dell’art. 37 del d. lgs. 33/2013 che 
prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 1 co. 32 l. 190/2012, e ai 
sensi dell’art. 29 c.1 del d. lgs. 50/2016, nella sottosezione ”bandi di gara e 
contratti” di Amministrazione trasparente, oltre che dall’art. 23 del d. lgs. 33/2013, 
così come modificato dal d. lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito 
internet dell’ente, nella già menzionata Amministrazione Trasparente, sottosezione 
“provvedimenti” dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 

12) di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse 
ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013.- 

 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta 
dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 995,00 09021.03.090210301 2022 76344 
BLEU LINE 
SRL 

Z5237E1514 

 



-6- 

 

Il Direttore 
Andrea Illari / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


